ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/10/2013

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e 1

quarenta e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI se reuniram para realizar a Quadragésima Terceira Reunião 3

Ordinária na Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: 4

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de 5

Carvalho – 2º Membro Titular e Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro 6

Titular. O aluno Levi Ezequiel de Oliveira  – Representante Discente justificou sua 7

ausência. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Aprovar: Ata da 42ª Reunião 8

Ordinária – CCP, realizada em 03/09/2013. Item 2 – Aprovar Requerimento para 9

Exame de Qualificação do aluno de Doutorado Omar Uyarte Noriega . Item 3 – 10

Analisar e Aprovar o pedido de credenciamento inicial no mestrado do Prof. Dr. 11

Elisson Antonio da Costa Romanel  no Programa de Pós-Graduação em 12

Biotecnologia Industrial. Item 4 – Analisar o pedido de credenciamento para a 13

disciplina “Fundamentos de Biologia Molecular e Bioinformática”. Item 5 – Analisar 14

o pedido de credenciamento para a disciplina “Genômica Funcional e Biotecnologia 15

Vegetal”. Item 6 – Analisar e Aprovar os Planos de Estudo dos alunos de 16

Mestrado : Andrés Felipe Hernández Pérez  e Victor Daniel de Salles Santos  e 17

da aluna de Doutorado : Adriana Dilon Ferreira . Item 7 – Assuntos Diversos. 18

Iniciando a reunião, a Presidente solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que 19

foi aprovada, conforme segue: Item 1c – Analisar o pedido de recredenciamento da 20

Profa. Heizir Ferreira de Castro  como orientadora plena junto ao PPGBI.             21

Item 2c – Aprovar solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede 22

do curso, do aluno de Doutorado: Vinícius Fernandes Nunes da Silva . A seguir, 23

deu-se início a PAUTA NORMAL:  Item 1 – A Ata da 42ª Reunião Ordinária – CCP, 24

realizada em 03/09/2013 foi aprovada. Item 2 – O Requerimento para Exame de 25

Qualificação do aluno de Doutorado Omar Uyarte Noriega foi aprovado. Item 3 – 26

O pedido de credenciamento inicial no mestrado do Prof. Dr. Elisson Antonio da 27

Costa Romanel  no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial foi 28

analisado e aprovado. Item 4 – O pedido de credenciamento para a disciplina 29

ATA DA 43ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 07/10/2013

“Fundamentos de Biologia Molecular e Bioinformática” foi aprovado. Item 5 – O 30

pedido de credenciamento para a disciplina “Genômica Funcional e Biotecnologia 31

Vegetal” foi aprovado. Item 6 – Os Planos de Estudo dos alunos de Mestrado : 32

Andrés Felipe Hernández Pérez  e Victor Daniel de Salles Santos  e da aluna de 33

Doutorado : Adriana Dilon Ferreira  foram aprovados. Item 7 – Nenhum 34

comunicado foi apresentado pelos membros. PAUTA COMPLEMENTAR:           35

Item 1c – O pedido de recredenciamento da Profa. Heizir Ferreira de Castro  36

como orientadora plena junto ao PPGBI foi aprovado. Item 2c – A solicitação de 37

afastamento para realizar atividades fora da sede do curso, do aluno de Doutorado: 38

Vinícius Fernandes Nunes da Silva  foi aprovado. Nada mais havendo a tratar, a 39

reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta minutos.  40

 41

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto

Levi Ezequiel de Oliveira FALTA JUSTIFICADA